des pertes subies en vertu d’IAS 39 à un modèle des pertes de crédit attendues pour déterminer les corrections de valeur pour pertes de crédit.

À l’adoption d’IFRS 9, la compagnie a choisi de présenter des informations comparatives à l’égard de ses actifs financiers comme si les exigences
d’IFRS 9 en matière de classement et d’évaluation avaient été appliquées au cours de la période comparative (superposition liée à IFRS 9),
comme le permet la modification apportée à IFRS 17 et publiée par l’IASB en décembre 2021.

Les changements de méthodes comptables découlant de l’adoption de ces normes ont eu une incidence sur le solde d’ouverture de la
composante capitaux propres de la compagnie.

La Compagnie d’Assurance du Canada sur la Vie – Rapport annuel 2023 33

Notes annexes

Le tableau de rapprochement suivant portant sur le bilan d’ouverture présente l’incidence quantitative de la transition à IFRS 17 et à IFRS 9.

Vue résumée du bilan

Montants
présentés
en vertu

d’IFRS 4 et
d’IAS 39 au

31 décembre
2021

Reclassement
dans l’actif ou

le passif

Évaluation
selon la

superposition
liée à IFRS 9

Évaluation
selon

IFRS 17
Impôt sur
le résultat

Montants
retraités du
bilan selon
IFRS 17 et
IFRS 9 au
1er janvier

2022

Actif

Obligations 101 329 $ — $ 1 843 $ — $ — $ 103 172 $

Prêts hypothécaires 23 113 — 427 — — 23 540

Actions 13 252 16 — — — 13 268

Actifs au titre des contrats d’assurance — 1 311 — — — 1 311

Autres actifs touchés par IFRS 17 et IFRS 9 33 154 (14 833) — 1 309 212 19 842

Autres actifs non touchés par IFRS 17 et IFRS 9 15 056 — — — — 15 056

Placements pour le compte des titulaires de polices
de fonds distincts 240 500 — — — — 240 500

Total de l’actif 426 404 $ (13 506) $ 2 270 $ 1 309 $ 212 $ 416 689 $

Passif

Passifs au titre des contrats d’assurance 148 884 $ (15 046) $ — $ 6 801 $ — $ 140 639 $

Passifs au titre des contrats d’investissement 1 646 2 874 — — — 4 520

Passifs au titre des contrats de réassurance détenus — 986 — — — 986

Autres passifs touchés par IFRS 17 et IFRS 9 8 035 (2 328) — — (303) 5 404

Autres passifs non touchés par IFRS 17 et IFRS 9 2 910 — — — — 2 910

Contrats d’assurance et d’investissement pour le
compte des titulaires de polices de fonds distincts 240 500 (240 500) — — — —

Contrats d’assurance pour le compte des titulaires
de polices de fonds distincts — 50 831 — — — 50 831

Contrats d’investissement pour le compte des
titulaires de polices de fonds distincts — 189 669 — — — 189 669

Total du passif 401 975 (13 514) — 6 801 (303) 394 959

Total des capitaux propres 24 429 8 2 270 (5 492) 515 21 730

Total du passif et des capitaux propres 426 404 $ (13 506) $ 2 270 $ 1 309 $ 212 $ 416 689 $

L’adoption d’IFRS 17 et la superposition liée à IFRS 9 se sont traduites par une réduction globale du total de l’actif de 9,7 G$, du total du passif
de 7,0 G$ et du total des capitaux propres de 2,7 G$, par rapport au bilan de transition au 1er janvier 2022.

Les reclassements d’actifs et de passifs découlent des changements apportés aux regroupements de certains actifs et passifs. Les reclassements
importants comprennent des avances consenties aux titulaires de polices de 3,5 G$, des fonds détenus par des assureurs cédants de 7,6 G$ et
des primes en voie de recouvrement de 2,3 G$ reclassés dans les passifs au titre des contrats d’assurance. De plus, des passifs au titre des

[…]

Le tableau suivant présente un rapprochement des catégories d’évaluation d’origine selon IAS 39 et des nouvelles catégories d’évaluation selon
IFRS 9 pour les actifs financiers.

Classement
IAS 39 IFRS 9

Actifs financiers
Obligations

JVRN (désignation) JVRN (désignation)
JVRN (désignation) JVAERG
JVRN (classement) JVRN (obligatoire)

Disponibles à la vente JVRN (obligatoire)
Disponibles à la vente JVAERG

Prêts et créances JVRN (désignation)
Prêts et créances JVAERG
Prêts et créances Coût amorti

Prêts hypothécaires
JVRN (désignation) JVRN (obligatoire)

Disponibles à la vente JVRN (obligatoire)
Prêts et créances JVRN (désignation)
Prêts et créances JVAERG
Prêts et créances Coût amorti

Actions
JVRN (désignation) JVRN (obligatoire)

Disponibles à la vente JVRN (obligatoire)
Disponibles à la vente, au coût JVRN (obligatoire)

36 La Compagnie d’Assurance du Canada sur la Vie – Rapport annuel 2023

Notes annexes

Rapprochement de la valeur comptable des actifs selon IAS 39 et IFRS 9

Le tableau suivant présente le rapprochement de la valeur comptable des actifs financiers en vertu d’IAS 39 et d’IFRS 9.

IAS 39
31 décembre 2022 Reclassement Réévaluation

IFRS 9
1er janvier 2023

JVRN
Obligations

Désignées 61 013 $ (544) $ — $ 60 469 $
Reclassées des prêts et créances — 17 601 (1 871) 15 730

Total – désignées 61 013 17 057 (1 871) 76 199

Obligatoire 69 — — 69
Reclassées des actifs disponibles à la vente — 52 — 52

Total – obligatoire 69 52 — 121

Prêts hypothécaires

Désignés 3 125 (3 125) — —
Reclassés des prêts et créances — 16 447 (1 174) 15 273

Total – désignés 3 125 13 322 (1 174) 15 273

Reclassés des actifs désignés comme étant
à la JVRN — 3 125 6 3 131

Reclassés des actifs disponibles à la vente — 240 — 240

Total – obligatoire — 3 365 6 3 371

Actions

Reclassées des actifs désignés comme étant
à la JVRN 12 110 — 16 12 126

Reclassées des actifs disponibles à la vente — 26 — 26

Total – obligatoire 12 110 26 16 12 152

Total à la JVRN 76 317 $ 33 822 $ (3 023) $ 107 116 $

JVAERG
Obligations

Reclassées des actifs disponibles à la vente — $ 8 971 $ — $ 8 971 $
Reclassées des actifs désignés comme étant

à la JVRN — 544 — 544
Reclassées des prêts et créances — 20 4 24

— 9 535 4 9 539
Prêts hypothécaires
Reclassés des prêts et créances — 8 (1) 7

Total à la JVAERG — $ 9 543 $ 3 $ 9 546 $

La Compagnie d’Assurance du Canada sur la Vie – Rapport annuel 2023 37

Notes annexes

IAS 39 IFRS 9
31 décembre 2022 Reclassement Réévaluation 1er janvier 2023

Disponibles à la vente
Obligations

Reportées 9 023 $ — $ — $
Reclassées comme étant à la JVRN — (52) —
Reclassées comme étant à la JVAERG — (8 971) —

9 023 (9 023) — —
Prêts hypothécaires

Reportés 240 — —
Reclassés comme étant à la JVRN — (240) —

240 (240) — —
Actions

Reportées 26 — —
Reclassées comme étant à la JVRN — (26) —

26 (26) — —

Total des actifs disponibles à la vente 9 289 $ (9 289) $ — $ — $

Coût amorti
Obligations

Reportées : prêts et créances 17 709 $ — $ — $
Reclassées comme étant à la JVRN — (17 601) —
Reclassées comme étant à la JVAERG — (20) —

17 709 (17 621) — 88
Prêts hypothécaires

Reportés : prêts et créances 20 647 — —
Reclassés comme étant à la JVRN — (16 447) —
Reclassés comme étant à la JVAERG — (8) —

20 647 (16 455) — 4 192

Total du coût amorti 38 356 $ (34 076) $ — $ 4 280 $

Correction de valeur pour pertes de crédit
La majorité des actifs financiers de la compagnie sont évalués à la JVRN et, par conséquent, ils ne sont pas assujettis au modèle des pertes de
crédit attendues. Le modèle des pertes de crédit attendues s’applique uniquement aux actifs évalués à la JVAERG et au coût amorti, et les
corrections de valeur pour pertes de crédit attendues à l’adoption d’IFRS 9 au 1er janvier 2023 d’un montant de 33 $ ne diffèrent pas de façon
significative de celles comptabilisées en vertu d’IAS 39. De la correction de valeur pour pertes de crédit attendues de 33 $ au 1er janvier 2023,